

źródło: [www.zus.walbrzych.info](http://www.zus.walbrzych.info)

pytanie 250:

Witam! Mam do Państwa pytanie. Od roku jestem na wcześniejszej emeryturze. Czy po śmierci męża mogę przejść na jego emeryturę (ma dużo wyższą), oczywiście rezygnując ze swojej. Czy są jakieś konkretne przepisy dotyczące tego tematu. Dziękuję za odpowiedź i pozdrawiam.

Warunki nabywania prawa do renty rodzinnej oraz ustalania jej wysokości określają przepisy artykułów od 65 do 74 ustawy z dnia 17 grudnia 1998r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych.

Zgodnie z art. 70 powołanej wyżej ustawy – wdowa ma prawo do renty rodzinnej między innymi wówczas, jeśli w chwili zgonu męża (nie później jednak niż w ciągu 5 lat od zgonu) osiągnęła wiek 50 lat oraz jeżeli pozostawała z nim we wspólności małżeńskiej.

Wysokość renty rodzinnej wynosi – dla jednej osoby uprawnionej 85% świadczenia, które przysługiwałoby zmarłemu.

Jeżeli spełnia Pani w/w warunki może Pani złożyć wniosek o ustalenie prawa do renty po zmarłym mężu. Gdyby okazało się, że renta rodzinna jest świadczeniem niższym – ZUS nadal będzie kontynuował wypłatę emerytury jako świadczenia korzystniejszego.

----->  
pytanie 249:

Witam serdecznie i z góry bardzo dziękuję za odpowiedź. Od 24.03.2003r. do 20.02.2009r. przebywałam na zasiłku przedemerytalnym. Od 21.02.2009r. jestem na emeryturze na podstawie art.184. Chciałabym uzyskać odpowiedź czy należy mi się ekwiwalent za deputat węglowy.

Niestety podane przez Panią informacje są zbyt ubogie by w sposób szczegółowy odpowiedzieć na zadane pytanie.

Ekwiwalent za deputat węglowy przysługuje zarówno (po spełnieniu określonych przepisami prawa warunków) byłym górnikom jak i kolejarzom. Nie sprecyzowała Pani jaki zawód Pani wykonywała przed przejściem na zasiłek przedemerytalny.

Podstawowa zasada mówi, że prawo do ekwiwalentu pieniężnego z tytułu prawa do bezpłatnego węgla przysługuje przy emeryturze wówczas jeśli przysługiwał w zatrudnieniu z tytułu którego powstało prawo do tej emerytury.

Ubezpieczeni przechodzący na emeryturę na podstawie art. 184 ustawy emerytalnej tj. na tzw. „nowych zasadach” do pobieranego świadczenia nie mają doliczonego ekwiwalentu. Ze względu jednak na brak wyraźnego rozstrzygnięcia w przepisach Zakład Ubezpieczeń Społecznych wystąpił do Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej o zajęcie stanowiska w tej sprawie.

----->  
pytanie 248:

Jak uaktualnić legitymację emerytalno-rentową uprawniającą do świadczeń leczniczych

Jak słusznie Pan/Pani zauważył legitymacja emeryta-rencisty jest dokumentem potwierdzającym fakt zgłoszenia do ubezpieczenia zdrowotnego a tym samym uprawnia do świadczeń leczniczych na koszt NFZ.

Legitymacja emeryta jest dokumentem obowiązującym bezterminowo. Data ważności widnieje na legitymacji rencisty – jest to data ważności uprawnienia. Jeżeli przykładowo renta została przyznana decyzją ZUS na 2 lata – tak długo ważna jest również legitymacja. Data ważności legitymacji widnieje na jej awersie.

źródło: [www.zus.walbrzych.info](http://www.zus.walbrzych.info)

źródło: [www.zus.walbrzych.info](http://www.zus.walbrzych.info)

W przypadku ustalenia dalszego prawa do renty – ZUS z urzędu wyda nową legitymację.

W przypadku zagubienia lub zniszczenia legitymacji, w każdym czasie można złożyć wniosek o wydanie nowego dokumentu. Postępowanie w sprawie wydania nowej legitymacji jest oczywiście bezpłatne.

----->  
pytanie 247:

mam emeryturę niższą niż mój zmarły mąż czy mogę przejść na jego emeryturę

Przewidziane przepisami świadczenie po osobie zmarłej to renta rodzinna. Może Pani skorzystać z tego świadczenia, jeżeli spełnia Pani niezbędne warunki.

Zgodnie z ustawą o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych renta rodzinna przysługuje wdowie, która spełnia łącznie następujące warunki:

- w chwili śmierci męża osiągnęła wiek 50 lat życia lub była niezdolna do pracy albo

- wychowuje co najmniej jedno z dzieci, wnuków lub rodzeństwo uprawnione do renty rodzinnej po zmarłym, które nie osiągnęło 16 lat, a jeżeli kształci się w szkole – 18 lat życia, lub jeżeli sprawuje pieczę nad dzieckiem całkowicie niezdolnym do pracy oraz do samodzielnej egzystencji lub całkowicie niezdolnym do pracy, uprawnionym do renty rodzinnej.

Prawo do renty rodzinnej nabywa również wdowa, która osiągnęła wiek 50 lat lub stała się niezdolna do pracy po śmierci męża, nie później jednak niż w ciągu 5 lat od jego śmierci lub od zaprzestania wychowywania w/w osób.

Dla jednej osoby uprawnionej renta rodzinna wynosi 85% świadczenia, które przysługiwało zmarłemu (bez dodatków).

----->  
pytanie 246:

czy to prawda że od 2010 renciści do lat 50 posiadający rentę stałą będą powoływani na komisje lekarską

Uprzejmie informujemy iż obecnie żaden przepis ani żaden znany nam projekt przepisu nie przewiduje takiego rozwiązania.

----->  
pytanie 245:

Witam, 19 maja tego roku skończyłam 25 lat, 10 lipca obroniłam pracę licencjacką, w związku z tym mam pytanie, czy zgodnie z ustawą jest to, że renta rodzinna została mi przedłużona do 30 września, tak jak kończy się rok akademicki?

Zgodnie z przepisami ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych renta rodzinna przysługuje przez cały rok szkolny (akademicki), tj. do 31 sierpnia lub 30 września (w przypadku studenta), a zatem także przez okres wakacji.

Zasada ta ma zastosowanie również do osób kończących szkołę lub uczelnię (ostatni rok nauki). Reasumując – renta rodzinna przysługuje Pani do końca września.

----->  
źródło: [www.zus.walbrzych.info](http://www.zus.walbrzych.info)

źródło: [www.zus.walbrzych.info](http://www.zus.walbrzych.info)

pytanie 244:

Moja mama-emerytka zmarła 11.10.2009. Emeryturę miała wypłacaną na konto 19 każdego miesiąca. 15.10. złożyłam wniosek w zusie o wypłatę ostatniej emerytury na moje konto- jestem córką zmarłej. kiedy mogę spodziewać się wpłaty na moje konto ostatniej emerytury? Iwona K.

Zgodnie z przepisami ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych emerytura za miesiąc październik po zmarłej mamie to tzw. świadczenie niezrealizowane.

W przepisie art. 136 ust.1 w/w ustawy ustawodawca wskazuje kolejność kręgów podmiotowych, tj. osób, które mogą ubiegać się o wypłatę świadczeń niezrealizowanych. Kolejność ta jest następująca:

- 1/ małżonkowie i dzieci, z którymi osoba zmarła prowadziła wspólne gospodarstwo domowe,
- 2/ małżonkowie i dzieci, z którymi nie prowadziła wspólnego gospodarstwa domowego,
- 3/ inni członkowie rodziny, uprawnieni do renty rodzinnej lub na których utrzymaniu pozostawała ta osoba.

Organ rentowy wydaje decyzję w sprawie prawa do świadczenia lub ustalenia jego wysokości w ciągu 30 dni od wyjaśnienia ostatniej okoliczności niezbędnej do wydania decyzji.

Jeżeli ZUS nie zdążył wstrzymać wypłaty emerytury przysługującej osobie zmarłej w miesiącu październiku - w pierwszej kolejności czekamy na jej zwrot i następnie dokonujemy wypłaty osobie, która wystąpiła z wnioskiem o świadczenie niezrealizowane.

----->

pytanie 243:

W grudniu 2009 r ukończę 55 lat. w warunkach szczególnych przepracowałam 15 lat 8 m ( na dzień 01.01.1999 r 10 lat 1 m). Ogółem przepracowałam 35 lat. Czy mogę przejść na emeryturę od dnia 01.01.2010 r. Pozdrawiam Janina.

Warunki nabywania prawa do nowej emerytury oraz jej wysokość określa ustawa z dnia 17.12.1998r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych.

Z prawa do nowej emerytury w wieku niższym tj.55 lat (na zasadach określonych w art. 184 w/w ustawy) może skorzystać kobieta - jeżeli na dzień 1.1.1999r. udowodni 20 lat pracy (okresów składowych i nieskładowych ), w tym co najmniej 15 lat pracy w szczególnych warunkach lub w szczególnym charakterze wymienionej w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 7 lutego 1983r. w sprawie wieku emerytalnego pracowników zatrudnionych w szczególnych warunkach lub w szczególnym charakterze.

O nową emeryturę w niższym wieku emerytalnym mogą ubiegać się wyłącznie ci ubezpieczeni urodzeni po dniu 31.12.1948r., którzy, poza kryterium wieku i stażu pracy, spełnią dodatkowo dwa warunki:

- nie przystąpili do otwartego funduszu emerytalnego - a jeżeli do takiego funduszu przystąpili, to zgłosili wniosek o przekazanie środków zgromadzonych na rachunku w OFE, za pośrednictwem ZUS, na dochody budżetu państwa oraz
- rozwiązali stosunek pracy (w przypadku ubezpieczonych będących pracownikami).

Z opisanego przez Panią stanu faktycznego wynika, że przedmiotowa emerytura Pani nie przysługuje, gdyż nie spełnia Pani w/w warunków.

źródło: [www.zus.walbrzych.info](http://www.zus.walbrzych.info)

źródło: [www.zus.walbrzych.info](http://www.zus.walbrzych.info)

Jeżeli natomiast chodzi o emeryturę pomostową to mogą z niej skorzystać tylko przedstawiciele niektórych zawodów oraz osoby wykonujące szczególnie ciężkie i niebezpieczne prace.

Prawo do emerytury pomostowej przysługuje pracownikom, którzy:

- 1) urodzili się po 31.12.1948r.,
- 2) ukończyli co najmniej 55 lat (kobiety),
- 3) mają staż pracy wynoszący co najmniej 20 lat (dla kobiet),
- 4) przed 1.1.1999r. byli zatrudnieni (przez co najmniej 1 dzień) na stanowiskach i przy pracach wymienionych w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 7 lutego 1983r. w sprawie wieku emerytalnego pracowników zatrudnionych w szczególnych warunkach lub w szczególnym charakterze albo wykonywali pracę w szczególnych warunkach lub o szczególnym charakterze wymienioną w załącznikach do ustawy o emeryturach pomostowych,
- 5) po 31.12.2008r. wykonywali pracę w szczególnych warunkach lub o szczególnym charakterze wymienioną w - stanowiącym załącznik do ustawy o emeryturach pomostowych wykazie rodzajów prac w szczególnych warunkach lub o szczególnym charakterze,
- 6) mają okres pracy w szczególnych warunkach lub o szczególnym charakterze wynoszący co najmniej 15 lat,
- 7) rozwiązyali umowę o pracę.

Emeryturę pomostową mogą uzyskać również osoby, które po dniu 31.12.2008r. nie wykonywały pracy w szczególnych warunkach lub o szczególnym charakterze, ale na dzień 1.1.2009r. miały co najmniej 15-letni okres pracy w szczególnych warunkach lub o szczególnym charakterze, wymienionej w załączniku nr 1 lub 2 do ustawy.

----->  
pytanie 242:

Moja firma rozpoczęła działalność z dniem 1.10.2009, żeby otrzymać formularz e101 firma musi działać 3 miesiące, proszę o udzielenie informacji, czy ten okres 3 miesięcy naliczany jest od daty rozpoczęcia działalności firmy, czy też od daty złożenia wniosku o wydanie formularza e101.

Okres liczony jest od momentu rozpoczęcia działalności.

Chcielibyśmy jednak przestrzec przed nadmiernym upraszczaniem tematu. Prowadzenie działalności przez określony czas jest tylko jednym z badanych warunków.

Po pierwsze nie precyzuje Pan/Pani, czy delegowanie za granicę dotyczyć będzie Pana pracowników czy też samego przedsiębiorcy.

W przypadku delegowania pracowników „Praktyczny przewodnik dotyczący oddelegowania pracowników w państwach członkowskich Unii Europejskiej, Europejskiego Obszaru Gospodarczego i Szwajcarii”, wprowadza dla pracodawcy pojęcie tzw. „znaczącej działalności”. Należy przez to rozumieć, że przedsiębiorstwo posiada na terenie Polski nie tylko siedzibę, ale też osiąga obroty z tytułu działalności prowadzonej w Polsce, zatrudnia tu pracowników oraz realizuje kontrakty. W „Praktycznym przewodniku...” stanowiącym dodatkową interpretację przepisów z dziedziny delegowania stwierdza się, że ok. 25 % całości obrotów realizowanych na terenie państwa wysyłającego mogłoby stanowić wystarczający wskaźnik prowadzenia znaczącej działalności. Jeżeli jednak przedsiębiorstwo osiąga niższe obroty, to należy uwzględnić także inne czynniki zgodnie z indywidualnym przypadkiem. Ponadto istotne jest, aby przed rozpoczęciem delegowania pracowników firma działała w Polsce od co najmniej 4 miesięcy. Gdy kryterium to nie jest spełnione, pod uwagę bierze się inne

źródło: [www.zus.walbrzych.info](http://www.zus.walbrzych.info)

źródło: [www.zus.walbrzych.info](http://www.zus.walbrzych.info)

okoliczności, które pozwolą na ocenę czy w przyszłości działalność na terenie Polski się rozwinie (np. ile osób będzie wykonywało pracę w kraju w stosunku do liczby pracowników delegowanych).

Powyższe uregulowania mają zapobiec nadużyciom przez pracodawców, którzy nie wykonują działalności na terenie państwa wysyłającego, ale ich aktywność w Polsce sprowadza się jedynie do prowadzenia wewnętrznej administracji, a większość lub wszystkich pracowników wysyłają do pracy za granicę.

W przypadku przedsiębiorców istotne jest, aby działalność na własny rachunek była prowadzona na terytorium państwa wysyłającego przed rozpoczęciem pracy na terytorium innego państwa. Strona polska przyjęła, że okres 2-miesięczny wykonywania działalności na własny rachunek przed jej przeniesieniem do innego państwa członkowskiego jest wystarczający, by możliwe było poświadczenie formularza E 101. Praca ta oraz czas jej trwania muszą być wcześniej określone, a jej istnienie należy potwierdzić odpowiednimi umowami. Ponadto, w czasie gdy taka praca jest wykonywana, muszą być nadal w państwie wysyłającym spełnione warunki umożliwiające prowadzenie działalności po powrocie. Bowiem inaczej niż w przypadku pracowników, którzy po zakończeniu delegowania nie muszą podejmować zatrudnienia w Polsce, osoba prowadząca działalność powinna ją kontynuować w państwie wysyłania po zaprzestaniu świadczenia usług za granicą.

----->  
pytanie 241:

czy można iść na chorobowe jak się niema przerobione jednego miesiąca?

Ubezpieczony nabywa prawo do zasiłku chorobowego po upływie tzw. okresu wyczekiwania. Okres ten jest zróżnicowany w zależności od charakteru ubezpieczenia. Osoba podlegająca ubezpieczeniu chorobowemu obowiązkowo (np. pracownik) ma prawo do zasiłku chorobowego po upływie 30 dni nieprzerwanego ubezpieczenia chorobowego.

Do okresu ubezpieczenia zalicza się poprzednie okresy ubezpieczenia chorobowego, jeżeli przerwa w ubezpieczeniu nie przekracza 30 dni albo jest spowodowana urlopem wychowawczym, bezpłatnym lub odbywaniem czynnej służby wojskowej.

Bez okresu wyczekiwania zasiłek chorobowy przysługuje:

- absolwentom szkół lub szkół wyższych, którzy zostali objęci ubezpieczeniem chorobowym lub przystąpili do ubezpieczenia chorobowego w ciągu 90 dni od dnia ukończenia szkoły lub uzyskania dyplomu ukończenia studiów wyższych,
- ubezpieczonym, których niezdolność do pracy spowodowana została chorobą zawodową lub wypadkiem w pracy (zasiłek z ubezpieczenia wypadkowego) albo wypadkiem w drodze do pracy lub z pracy (zasiłek z ubezpieczenia chorobowego),
- ubezpieczonym obowiązkowo, którzy legitymują się co najmniej 10-letnim okresem obowiązkowego ubezpieczenia chorobowego,
- posłom i senatorom, którzy przystąpią do ubezpieczenia chorobowego w ciągu 90 dni od ukończenia kadencji.

----->  
pytanie 240:

Dzień dobry chciałabym uzyskać informację na temat emerytury dla mężczyzny w wieku 53 lat który posiada staż pracy ponad 35 lat pracy w tym 10 lat jako maszynista pojazdów trakcyjnych w pkp, 13 lat i 7 m-cy w kopalni jako maszynista na dole w tym 12 i 7 m-cy jako ratownik górniczy. obecnie około 10 lat jako maszynista pojazdów trakcyjnych w prywatnej spółce ( obsługuje bocznice koksowni w Wałbrzychu. Jakie są możliwości odejścia na emeryturę i w jakim wieku mógłby skorzystać z tego prawa. Czy są inne możliwości gdyby obecnie stracił np. pracę

Prawo do emerytury w obniżonym wieku przysługuje mężczyźnie na zasadach określonych w art. 184 ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych.

źródło: [www.zus.walbrzych.info](http://www.zus.walbrzych.info)

źródło: [www.zus.walbrzych.info](http://www.zus.walbrzych.info)

Ubezpieczeni urodzeni po 31 grudnia 1948r., legitymujący się pracą górniczą, mogą ubiegać się o emeryturę w wieku wynikającym z obniżenia powszechnego wieku emerytalnego (65 lat dla mężczyzn) o 6 miesięcy za każdy, pełny rok pracy górniczej wykonywanej pod ziemią, stale i w pełnym wymiarze czasu pracy (jednak nie więcej niż o 15 lat) jeżeli:

- na dzień 1 stycznia 1999r. udowodnią co najmniej 25-letni okres składkowy i nieskładkowy,
- co najmniej 5-letni okres pracy górniczej oraz
- nie przystąpią do otwartego funduszu emerytalnego, a jeśli są członkami OFE – złożą wniosek o przekazanie środków zgromadzonych na rachunku na dochody budżetu państwa.

Dodatkowo w/w ubezpieczeni – jeżeli są pracownikami muszą rozwiązać stosunek pracy.

Z podanych przez Panią informacji wynika, że mąż przepracował pod ziemią pełnych 13 lat. W takim przypadku wiek emerytalny dla męża wynosi 58,5 lat.

W sytuacji gdyby mąż nie uzyskał emerytury na podstawie w/w zasad istnieje dla niego inna alternatywa – mianowicie prawo do emerytury w obniżonym wieku (w przypadku mężczyzny jest to 60 lat) przysługujące mężczyźnie urodzonemu po 31 grudnia 1948r. jeżeli na dzień 1 stycznia 1999r. udowodni co najmniej 25 lat pracy w tym 15 lat pracy w szczególnych warunkach lub w szczególnym charakterze oraz nie przystąpił do OFE lub złożył wniosek o przekazanie środków zgromadzonych na rachunku w OFE na dochody budżetu państwa. Dodatkowo jeżeli jest pracownikiem – musi rozwiązać stosunek pracy.

----->

pytanie 239:

Chciałam zapytać o ubezpieczenie zdrowotne. Jeśli skończyła mi się renta rodzinna to czy ubezpieczenie zdrowotne także? Nie jestem zarejestrowana w Urzędzie Pracy mam małe dziecko więc nie bardzo mogę podjąć prace. Jak mogę się ubezpieczyć na własną rękę w Zus-ie aby mieć ubezpieczenie?

W tej sytuacji „najtańszym” sposobem uzyskania prawa do świadczeń zdrowotnych jest jednak zgłoszenie się w Powiatowym Urzędzie Pracy i uzyskanie statusu osoby bezrobotnej. Nabędzie Pani prawo do świadczeń z ubezpieczenia zdrowotnego z dniem nabycia statusu osoby bezrobotnej. Będzie też Pani mogła z tego tytułu zgłosić do ubezpieczenia swoje dzieci.

Jeśli jest Pani osobą zamężną a współmałżonek posiada własne ubezpieczenie – może zgłosić Panią i dziecko do ubezpieczenia. Jeśli nie są Państwo małżeństwem – może zgłosić dziecko.

Istnieje oczywiście możliwość indywidualnego, dobrowolnego przystąpienia do ubezpieczeń. Umowę w tym zakresie podpisuje się w siedzibie Narodowego Funduszu Zdrowia. O kosztach tego rozwiązania pisaliśmy odpowiadając na pytanie nr 208.

----->

pytanie 238:

w maju w 2009 r przeszłam na emeryturę kolejowa lecz nie otrzymałam ekwiwalentu za węgiel dlatego skoro osoby które przechodziły w tym roku i otrzymały wypłacony ekwiwalent za węgiel. skoro w internecie z dn 23.09.2009 pisze o emeryturach że za węgiel przysługuje osobom jako podstawaprawna z 08,09,2000 o komecjalizacji restuk.i prywatyzacji pkp dz.u.z 2000 r nr 84 poz.948 z późniejszymi zmianami.dz.u z 2004 nr39 poz 353

Odpowiadając na Pani pytanie informujemy, że prawo do ekwiwalentu pieniężnego z tytułu prawa do bezpłatnego węgla przysługuje przy emeryturze wówczas jeśli przysługiwało w zatrudnieniu na kolei, z tytułu którego powstało prawo do tej emerytury.

źródło: [www.zus.walbrzych.info](http://www.zus.walbrzych.info)

źródło: [www.zus.walbrzych.info](http://www.zus.walbrzych.info)

Prawo do ekwiwalentu pieniężnego nie przysługuje jednak emerytowi, jeżeli nie przysługiwało mu ono w okresie zatrudnienia, z którego powstało prawo do emerytury.

Powyższe dotyczy osób, które mają obliczoną emeryturę na tzw. „starych zasadach”, tj. na podstawie art. 46 w związku z art. 40 ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych – czyli tzw. emeryturę kolejową (symbol świadczenia KLE).

Natomiast ubezpieczeni przechodzący na emeryturę na podstawie art. 184 ustawy tj. na tzw. „nowych zasadach” (nie jest to emerytura kolejowa) do świadczenia nie mają doliczonego ekwiwalentu kolejowego. Ze względu na brak wyraźnego rozstrzygnięcia w przepisach Zakład Ubezpieczeń Społecznych wystąpił do Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej celem zajęcia stanowiska w sprawie – informujemy o tym na wydawanych decyzjach.

W swoim pytaniu nie wspomina Pani na jakiej podstawie przyznana została emerytura – wobec czego trudno udzielić jednoznacznej odpowiedzi.

W razie dalszych wątpliwości prosimy o kontakt osobisty lub telefoniczny z naszą placówką.

----->

pytanie 237:

Witam serdecznie .Od 2004roku jestem na wczesniejszej emeryturze,teraz skonczylam 60 lat i dostarczylam do ZUSU nowe zarobki za lata ,ktorych wczesniej nie otrzymalam z zakladu w ktorym przepracowalam 29 lat i wczesniejsza emeryture mialam naliczona za 10 lat z jednym rokiem zerowym.Tteraz do ustalenia podstawy wymiaru swiadczenia przyjeto 20 lat i wskaznik wysokosci podstawy wymiaru zmienil sie z 71,47 na 78,01,czy w takim przypadku moze liczyc na przeliczenie mojej emerytury z nowa kwota bazowa i wyrównanie od stycznia do sierpnia roznicy za jeden rok zerowy.D.W.

Zgodnie z art. 111 ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych możliwe jest ponowne przeliczenie podstawy wymiaru i wysokości emerytury na podstawie dodatkowo przedłożonych dokumentów potwierdzających dochody uzyskane przed przyznaniem emerytury. warunkiem tego przeliczenia jest ustalenie wskaźnika podstawy wymiaru wyższego od ustalonego poprzednio.

Z podanych przez Panią informacji wynika również, że wcześniej ustalona podstawa wymiaru była naliczona z jednym zerowym rokiem.

Wobec powyższego przeliczenia dokonuje się dwukrotnie. w pierwszej kolejności organ rentowy zastępuje zarobek „0” odpowiednio obliczonym wynagrodzeniem minimalnym (pod warunkiem pozostawania w stosunku pracy w tym okresie) i ponownie ustala wskaźnik wysokości ostatnio ustalonej podstawy wymiaru (tj. podstawy obliczonej z 10 lat). Następnie ustala wskaźnik wysokości podstawy wymiaru z dodatkowo przedłożonych dokumentów (tj. z 20 lat) i porównuje go z ponownie ustalonym wskaźnikiem ostatniej podstawy wymiaru emerytury (z 10 lat). Jeżeli wskaźnik jest wyższy od wskaźnika ustalonego po uwzględnieniu zerowego roku – ZUS dokonuje przeliczenia świadczenia.

Emerytura obliczona od tak ustalonej podstawy wymiaru (z 20 lat) przysługuje od miesiąca zgłoszenia wniosku o przeliczenie w myśl art. 111. Natomiast wyrównanie przysługujące z tytułu zastąpienia wynagrodzenia „0” wynagrodzeniem minimalnym przysługuje od 1 stycznia 2009r. w obu przypadkach nie ma zastosowania nowa kwota bazowa.

Reasumując – wysokość podstawy wymiaru oraz wysokość emerytury jest obliczana od kwoty bazowej obowiązującej w momencie jej przyznania a następnie kwoty te zostają podwyższone w ramach waloryzacji, jakie miały miejsce do dnia zgłoszenia wniosku o ponowne ustalenie wysokości emerytury.

----->

źródło: [www.zus.walbrzych.info](http://www.zus.walbrzych.info)

źródło: [www.zus.walbrzych.info](http://www.zus.walbrzych.info)

pytanie 236:

W 2004 r została przyznana mi wcześniejsza emerytura w trakcie której przepracowałam 30 m-cy. W styczniu 2009 roku skończyłam 60 lat. Proszę o odpowiedź - czy w przypadku wyliczenia emerytury wg nowych zasad okazałoby się, iż jest ona niższa od przynanej w 2004 r, mogłabym się starać o przeliczenie części socjalnej obecnie otrzymywanej wcześniejszej emerytury ?

Niestety, ukończenie powszechnego wieku emerytalnego, który w przypadku kobiet wynosi 60 lat powoduje, że nie może już Pani wystąpić z wnioskiem o przeliczenie części socjalnej dotychczasowej emerytury. Osoby urodzone po 31 grudnia 1948r. pobierające wcześniejszą emeryturę otrzymują po ukończeniu 60 roku życia emeryturę wyliczoną wg. tzw. nowych zasad.

Nowa emerytura stanowi równowartość kwoty będącej wynikiem podzielenia podstawy obliczenia emerytury przez średnie dalsze trwanie życia dla osób w wieku równym wiekowi, w jakim ubezpieczony przechodzi na emeryturę. Podstawę obliczenia emerytury stanowi kwota zwaloryzowanych składek na ubezpieczenie emerytalne oraz zwaloryzowanego kapitału początkowego. Fakt podlegania ubezpieczeniom emerytalnemu i rentowemu przez 30 miesięcy nie ma w tym przypadku znaczenia.

----->

pytanie 235:

Jestem w 9 mies ciąży i przebywam na zwolnieniu lekarskim. w chwili obecnej zakład pracy w którym pracowałam jest w stanie likwidacji. w kadrach powiedziano mi że wszystkie moje dokumenty zostaną przesłane do zusu skąd będę dostawała zasiłek chorobowy. Moje pytanie brzmi czy muszę donieść jeszcze jakieś dokumenty aby taki zasiłek otrzymać? słyszałam że muszę przynieść zaświadczenie z urzędu pracy o braku propozycji innego zatrudnienia. Czy to prawda?

Nie. Wystarczy oświadczenie.

Do wypłaty przez ZUS zasiłku za okres po ustaniu ubezpieczenia osoba występująca o zasiłek składa oświadczenie o zaprzestaniu i niepodjęciu działalności zarobkowej, o nieustaleniu prawa do emerytury lub renty z tytułu niezdolności do pracy, zasiłku dla bezrobotnych, zasiłku przedemerytalnego lub świadczenia przedemerytalnego oraz o niepodleganiu obowiązkowo ubezpieczeniu społecznemu rolników.

Do wypłaty zasiłku chorobowego w wysokości 100% podstawy wymiaru wymagane jest dodatkowo odrębne zaświadczenie lekarskie potwierdzające stan ciąży, jeżeli w zaświadczeniu lekarskim ZUS ZLA nie został wpisany kod "B".

Oczywiście gdyby okazało się, że w trakcie pobierania świadczeń z ubezpieczenia chorobowego uzyskała Pani status osoby bezrobotnej - będziemy potrzebować dodatkowych wyjaśnień - w tym również dokumentów z Urzędu Pracy.

----->

pytanie 234:

Przeszłam na wcześniejsza emeryture we wrześniu 2003r z art.88 Karty Nauczyciela. Potem pracowałam jeszcze trzy lata na 1/2 etatu. Przeliczyłam emeryturę po przepracowaniu tego okresu- zaliczając " 30 miesięcy". W kwietniu tego roku skończyłam 60 lat i wystąpiłam z wnioskiem do ZUS o ponowne przeliczenie licząc, że świadczenie zostanie naliczone od nowej kwoty bazowej. Naliczono emeryture wg. nowych zasad- nie skorzystałam ani zł. Czytając panstwa odpowiedzi na pytania zastanawiałam się , że skoro do 31 grudnia 2008 roku nabyłam uprawnienia do wcześniejszej emerytur z innego przepisu tj. po uzyskaniu 55 lat, czy to przeliczenie nie byłoby korzystniejsze. Czy można jeszcze w tej sprawie wystąpić ponownie do ZUS ???

Dla wszystkich ubezpieczonych urodzonych po dniu 31 grudnia 1948r. - od 1

źródło: [www.zus.walbrzych.info](http://www.zus.walbrzych.info)

źródło: [www.zus.walbrzych.info](http://www.zus.walbrzych.info)

stycznia 2009r. obowiązują nowe zasady nabywania prawa do emerytury oraz ustalania jej wysokości.

Zgodnie z przepisami ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych zgłoszenie wniosku o emeryturę przez kobietę (urodzoną po w/w dacie) z chwilą ukończenia 60 roku życia lub później skutkuje ustaleniem wysokości przyszłego świadczenia w oparciu wyłącznie o nowe przepisy.

W takim przypadku wysokość emerytury nie może zostać ustalona wg. zasad dotychczasowych tzn. takich, w których kwota bazowa jest istotnym elementem mającym wpływ na ustalenie wysokości emerytury.

Reasumując ważne jest kiedy złożyła Pani przedmiotowy wniosek – przed ukończeniem 60 roku życia czy później.

Złożenie wniosku przed ukończeniem 60 roku życia może spowodować podjęcie próby ustalenia wysokości świadczenia w myśl art. 53 ustawy – warunkiem jest spełnianie przez Panią, na dzień 31 grudnia 2008r., pewnych warunków. Jednym z nich jest przepracowanie 30 miesięcy po poprzednim przeliczeniu emerytury.

----->  
pytanie 233:

w maju 2009 złożyłam wniosek na emeryturę kolejowa przepracowałam 23 lata na pkp zostałam zwolniona z przyczyn zakładu pracy przesłam na zasilek przedemerytalny.później zmarł mąż był kolejarzem otrzymałam rentę rodzinną kolejowa do maja 2009 również otrzymywałam ekwiwalent za węgiel .czy przechodząc na emeryturę otrzymam ekwiwalent za węgiel oraz emeryturę kolejowa

Zgodnie z aktualnie obowiązującymi przepisami (art. 184 ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych) pracownicy kolei urodzeni po 31 grudnia 1948r. nabywają prawo do emerytury w obniżonym wieku emerytalnym (wynoszącym 55 lat dla kobiet) w sytuacji, gdy spełnią łącznie określone ustawą warunki tj.:

- na dzień 1 stycznia 1999r. posiadają okres składkowy i nieskładkowy wynoszący co najmniej 20 lat dla kobiet w tym minimum 15-letni okres zatrudnienia na kolei,
- dodatkowo warunkiem niezbędnym do nabycia prawa do emerytury jest nieprzystąpienie do otwartego funduszu emerytalnego lub złożenie wniosku o przekazanie zgromadzonych środków w OFE na dochody budżetu państwa oraz
- rozwiązanie stosunku pracy (o ile jest Pani pracownikiem).

Emerytura przyznana na podstawie art. 184 ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych jest emeryturą ustalaną według tzw. nowych zasad – w związku z tym – do czasu uzyskania stanowiska Ministerstwa Infrastruktury – jest wypłacana bez deputatu węglowego.

Jednocześnie informujemy, że prawo do emerytury kolejowej uzyskują ubezpieczeni, którzy wszystkie warunki spełnili do 31 grudnia 2008r.

----->  
pytanie 232:

Dzień dobry Państwu.w sierpniu skończyłam 60 lat,od wrzesnia 2004r.jestem na wcześniejszej emeryturze , w tm czasie pracowałam na 1/2 etatu przez 46 m-cy tj do 31.08.2009r. w związku z tym mam do Państwa pytanie,czy moja emerytura zostanie przeliczona wg.nowej kwoty bazowej.mam przepracowane 40 lat okresow skaldkowych, 3lata 2 m-ce nieskładkowych a moja emerytura wynosi 1158,51.

Zgodnie z przepisami ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych zgłoszenie wniosku o emeryturę przez kobietę z chwilą ukończenia przez nią 60 roku życia lub później (ur. po 31 grudnia 1948r.) skutkuje ustaleniem jej wysokości w oparciu o wyłącznie nowe zasady (art. 26 w/w ustawy).

źródło: [www.zus.walbrzych.info](http://www.zus.walbrzych.info)

źródło: [www.zus.walbrzych.info](http://www.zus.walbrzych.info)

Nowa emerytura obliczana jest poprzez podzielenie podstawy jej obliczenia przez tzw. średnie dalsze trwanie życia dla osób w wieku równym wiekowi przejścia na emeryturę danej osoby, określonym w ukończonych latach i miesiącach.

Podstawą obliczenia emerytury jest suma zwaloryzowanego kapitału początkowego oraz składek na ubezpieczenie emerytalne zaewidencjonowanych na indywidualnym koncie ubezpieczonego w ZUS – do końca miesiąca poprzedzającego miesiąc, od którego przysługuje wypłata tego świadczenia, z uwzględnieniem ich waloryzacji.

Fakt podlegania ubezpieczeniom emerytalnemu i rentowemu przez 46 miesięcy nie ma w tym przypadku znaczenia, ponieważ wysokość emerytury nie może zostać ustalona wg. zasad obowiązujących do końca 2008r. – w których kwota bazowa była istotnym elementem mającym wpływ na ustalenie wysokości świadczenia.

----->  
pytanie 231:

3.08.2009 zarejestrowałam swoją firmę. Chciałam skorzystać z ulgi dla nowych przedsiębiorców, ile za tym powinna wynosić moja składka na rzecz zus. Jestem ubezpieczona w drugim filarze czy zus sam przelewa pieniądze na odpowiedni fundusz czy mam zrobić to sama?  
czy numery kont podane na stronie zus obowiązują na całą polską?

Osoby prowadzące pozarolniczą działalność gospodarczą na podstawie przepisów o działalności gospodarczej lub innych przepisów szczególnych, które swoją działalność podejmują po raz pierwszy lub w okresie ostatnich 60 miesięcy kalendarzowych przed dniem rozpoczęcia wykonywania działalności gospodarczej nie prowadziły pozarolniczej działalności, mają prawo do opłacania składki w niższej wysokości przez 24 miesiące.

Podstawę wymiaru składek dla tych osób, do końca 2009r. stanowi kwota zadeklarowana, która nie może być jednak niższa niż 382,80zł (30% minimalnego wynagrodzenia w roku 2009).

Składki nie mogą być więc niższe niż:

- 74,72 zł na ubezpieczenie emerytalne (tj. 19.52% podstawy),
- 22,97 zł na ubezpieczenie rentowe (tj. 6% podstawy),
- 9,38 zł na ubezpieczenie chorobowe (tj. 2,45% podstawy – składka dobrowolna w zależności od tego, czy przystąpiła Pani do tego ubezpieczenia).
- 6,39 zł na ubezpieczenie wypadkowe (tj. 1,67% podstawy – dla firm do 9 ubezpieczonych),

Łącznie składki na ubezpieczenia społeczne wynoszą 113,46 zł

Do tego należy dodać składkę na ubezpieczenie zdrowotne, przekazywaną przez ZUS do Narodowego Funduszu Zdrowia. Podstawę stanowi w tym przypadku kwota zadeklarowana nie niższa niż 75% przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w sektorze przedsiębiorstw łącznie z wpłatami z zysku w IV kw. 2008r. – w roku 2009 wynosi ona 2491,57 zł. Minimalna składka na ubezpieczenie zdrowotne wynosi 9% podstawy – w roku 2009 jest to 224,24 zł.

Część składki emerytalnej w wysokości 7,3% podstawy jest przekazywana do wybranego przez Panią funduszu emerytalnego. Za czynności te odpowiada ZUS.

Tak, numery kont podane na stronie www ZUS-u obowiązują wszystkich płatników płacących składki ubezpieczeniowe.

----->  
pytanie 230:

czy na wniosek wdowy można przeliczyć podstawę wymiaru renty rodzinnej w trybie art. 110 ustawy emerytalnej

źródło: [www.zus.walbrzych.info](http://www.zus.walbrzych.info)

źródło: [www.zus.walbrzych.info](http://www.zus.walbrzych.info)

Renta rodzinna jest obliczana jako część świadczenia, które przysługiwałyby zmarłemu. Nie ustala się zatem podstawy wymiaru renty rodzinnej, lecz podstawę wymiaru emerytury lub renty z tytułu niezdolności do pracy, jaka przysługiwałaby zmarłemu.

W przypadku zgłoszenia wniosku o rentę rodzinną po osobie, która nie miała ustalonego prawa do świadczenia, podstawę wymiaru ustala się zgodnie z art. 15 ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych. W oparciu o ten przepis do ustalenia przedmiotowej podstawy przyjmuje się przychód, stanowiący podstawę wymiaru składek, z okresu 10 kolejnych lat kalendarzowych wybranych z ostatnich 20 lat kalendarzowych albo z okresu 20 lat poprzedzających rok śmierci osoby, po której przysługuje renta rodzinna.

W przypadku ustalania prawa do renty rodzinnej po osobie, która przed zgonem pobierała emeryturę lub rentę, może być zachowana dotychczasowa podstawa wymiaru, tj. przyjęta do ustalenia wysokości tej emerytury lub renty. Członek rodziny składający wniosek o przyznanie renty rodzinnej może jednak skorzystać z możliwości wskazania do ustalenia podstawy wymiaru emerytury lub renty wynagrodzenia z okresu obowiązującego przy ponownym ustalaniu podstawy wymiaru świadczeń, na zasadach określonych w art. 110 ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych.

----->

pytanie 229:

Jak należy zinterpretować prawo do renty rodzinnej po mężu przez wdowę, która w chwili śmierci męża była na swojej rencie, mąż zmarł 12 lat temu, w tym roku wdowa kończy 50 lat, ale od stycznia nie jest na swojej rencie. Według mnie z chwili skończenia 50 lat nabywa prawo do renty rodzinnej po mężu. Czy mam rację?

Zgodnie z przepisami ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych wdowa ma prawo do renty rodzinnej, jeżeli w chwili śmierci męża osiągnęła wiek 50 lat lub była niezdolna do pracy, albo wychowuje co najmniej jedno z dzieci, wnuków lub rodzeństwa uprawnione do renty rodzinnej po zmarłym mężu, które nie ukończyło 16 lat, a gdy kształci się w szkole - 18 lat, albo sprawuje opiekę nad dzieckiem całkowicie niezdolnym do pracy i do samodzielnej egzystencji, uprawnionym do renty rodzinnej.

Prawo do renty rodzinnej ma również wdowa, która spełni wymagany warunek dotyczący wieku lub niezdolności do pracy w okresie nie dłuższym niż 5 lat po śmierci męża lub od zaprzestania wychowywania dzieci, wnuków lub rodzeństwa uprawnionych do renty rodzinnej.

Z opisanej przez Panią sytuacji wynika, że wdowa w chwili śmierci męża była osobą niezdolną do pracy, gdyż pobierała rentę - tym samym spełnia warunki do uzyskania przedmiotowego świadczenia. Data złożenia wniosku nie ma wpływu na uzyskanie prawa do renty rodzinnej.

----->

pytanie 228:

witam pytanie dotyczy moich świadectw pracy które złożyłem z dokumentacją o rentę już renta się skończyła a ja nie mam świadectw pracy czy zus już mi ich nie odda ????

W świetle obowiązujących przepisów Rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie postępowania o świadczenia emerytalno-rentowe i zasad wypłaty tych świadczeń dowody z dokumentów dotyczących zatrudnienia i zarobków powinny być dołączone do wniosku o rentę w oryginale. W przypadku gdy świadczenie rentowe było pobierane z ZUS, powyższe dokumenty nie podlegają zwrotowi.

W związku z tym może zwrócić się Pan do ZUS-u, który wypłacał świadczenie rentowe o kserokopię świadectw pracy potwierdzoną za zgodność z oryginałem.

źródło: [www.zus.walbrzych.info](http://www.zus.walbrzych.info)

źródło: [www.zus.walbrzych.info](http://www.zus.walbrzych.info)

Kserokopie te są honorowane przez inne instytucje a w momencie ubiegania się ponownie o świadczenie emerytalno-rentowe nie będzie Pan musiał składać tych dokumentów, które znajdują się w ZUS-ie.

----->  
pytanie 227:

Dostaję rentę rodziną w czerwcu obroniłam magistra i chce kontynuować naukę na studiach podyplomowych rocznych, a 25 października będę miała 25 lat, czy będzie przysługiwała mi renta???

Zgodnie z przepisami ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych dzieci mają prawo do renty rodzinnej do ukończenia 16 lat, a po osiągnięciu tego wieku - do ukończenia nauki w szkole, nie dłużej niż do osiągnięcia 25 lat życia. Jeżeli dziecko osiąga 25 lat będąc na ostatnim roku studiów w szkole wyższej, prawo do renty rodzinnej przedłuża się do ukończenia tego roku studiów.

W opisaney przez Panią sytuacji renta rodzinna będzie przysługiwać do 31 października bieżącego roku tj. do końca miesiąca, w którym kończy Pani 25 lat. Kontynuacja nauki na studiach podyplomowych nie uprawnia do przedłużenia prawa do renty do końca nauki.

----->  
pytanie 226:

Rentę rodzinną miałam całkowicie zawieszoną do 30go czerwca. Od 1-go lipca częściowo odwiesiłam lecz 3 -go lipca otrzymałam zaległą premię za II kwartał w wysokości 1 000,00zł; czy ten dochód będzie uznany do lipca, czy można zakwalifikować do I półrocza.

Na zawieszenie lub zmniejszenie świadczenia pracującego rencisty wpływa przychód z tytułu zatrudnienia w ramach stosunku pracy, wypłacony w danym miesiącu. Decydująca jest więc data wypłaty. Otrzymana przez Panią premia za drugi kwartał zostanie doliczona do przychodu osiągniętego w miesiącu lipcu.

----->  
pytanie 225:

Chciałem dowiedzieć się o możliwa formie indywidualnego kontaktu z państwem (preferowany internet) dotycząca informacji na temat przyszłej emerytury. Czy istnieje taka mozliwosc i w jaki sposob moglbym uzyskac takie informacje.

Na dzień dzisiejszy najpewniejszym sposobem jest kontakt osobisty - najlepiej z posiadanymi dokumentami. Poprzez Internet udzielić możemy jedynie ogólnych, teoretycznych informacji opartych na przepisach.

----->  
pytanie 224:

Witam, mam takie pytanie moja matka wyrejestrowała się z urzędy pacy i co za tym idzie utraciła ubezpieczenie. Mi też zostało ono odebrane (posiadałem je jako jej syn). Teraz potrzebuje się ubezpieczyć jak to zrobić ?

Jest kilka możliwości.

1. Jak wnioskujemy z pytania jest Pan osobą niepełnoletnią lub uczącą się po ukończeniu 18 roku życia. Można więc poszukać innego członka rodziny - może to być ojciec, dziadek lub babcia, który mógłby zgłosić Pana do ubezpieczenia.

źródło: [www.zus.walbrzych.info](http://www.zus.walbrzych.info)

źródło: [www.zus.walbrzych.info](http://www.zus.walbrzych.info)

2. Jeśli jest Pan uczniem lub studentem i nie może skorzystać ze sposobu opisanego w pkt. 1 – do ubezpieczenia zdrowotnego powinna zgłosić Pana szkoła/uczelnia.

3. Jeśli jednak jest Pan już pełnoletni i nie uczy się – pozostaje ubezpieczenie dobrowolne w Narodowym Funduszu Zdrowia.

----->  
pytanie 223:

czy mam przyznana emeryture nr sprawy 194154339

Niestety – nie udzielamy tego typu informacji przez Internet – nie możemy bowiem zweryfikować, czy jest Pan./Pani osobą upoważnioną do ich uzyskania.

Zapraszamy do osobistej wizyty. Zaznaczamy przy tym, że po wydaniu decyzji – niezależnie czy jest pozytywna czy negatywna – wnioskujący otrzymuje na ten temat pisemną informację.

----->  
pytanie 222:

Dowiedziałam się, że mój Pracodawca zalega z opłacaniem składek ZUS. Jest to dość spora zaległość, gdyż z tego co się orientuję ma zaległości od grudnia 2008. Ja pracuję w tej firmie od początku marca br. Proszę o odpowiedź czy w związku z tym ZUS może odmówić mi wypłaty zasiłku chorobowego, czy macierzyńskiego. Dodam, że pracuję na umowę o pracę na czas nieokreślony.

Nie. Jako pracownik ma Pani prawo do świadczeń z ubezpieczenia chorobowego niezależnie od tego, czy pracodawca terminowo opłaca składki.

----->  
pytanie 221:

kiedy można ubiegać się o ponowne naliczenie emerytury

Na tak ogólnie zadane pytanie możemy podać jedynie ogólne sposoby przeliczania świadczeń. A jest ich kilka

1. Po pierwsze emeryturę przeliczyć można poprzez doliczenie niewzględzonych dotąd okresów składkowych lub nieskładkowych.

2. Jeśli po przyznaniu emerytury świadczeniobiorca pracuje to przepracowany okres oraz osiągnięte zarobki mogą podwyższyć wysokość świadczenia.

3. Emeryt tzw. wcześniejszy po osiągnięciu wieku emerytalnego 60/65 lat może również wystąpić z wnioskiem o przyznanie emerytury na zasadach ogólnych.

4. Od stycznia br. zgodnie z nowelizacją ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych osoba, która w chwili ustalania emerytury nie mogła udowodnić wszystkich zarobków (przyjmowano za ten rok zarobki w wysokości zerowej), może złożyć wniosek o przeliczenie. Kwoty zerowe zastąpione zostaną wówczas obowiązującą w danym okresie płacą minimalną.

5. W pewnych szczególnych warunkach emeryci którzy przed przyznaniem emerytury pobierali rentę lub świadczenie przedemerytalne (przyznane jeszcze przez Urząd Pracy), mogą skorzystać z prawa do przeliczenia – jednak jest to uwarunkowane tym, jaką podstawę wymiaru emerytury przyjęto do jej wyliczenia.

----->  
pytanie 220:

Mój ojciec zmarł 18 lipca tego roku ,został pochowany przez przyrodnie siostry,one też pobrały zasiłek pogrzebowy,ja nie przebywam obecnie w kraju (jestem jego córka)czy należy mi się pośmiertne z ZuS i jakie są potrzebne dokumenty,jeżeli tak

źródło: [www.zus.walbrzych.info](http://www.zus.walbrzych.info)

źródło: [www.zus.walbrzych.info](http://www.zus.walbrzych.info)

Jeśli tak jak Pani pisze zasiłek pogrzebowy został już wypłacony – nie będzie Pani miała do niego prawa. Jest to świadczenie przysługujące osobie, która pokryła koszty pogrzebu. Jak wnosimy z pytania – to Pani przyrodnie siostry zorganizowały i pokryły koszty pochówku.

Odnosnie renty rodzinnej po ojcu – prawo do niej mają dzieci do ukończenia 16 lat życia lub dłużej – do ukończenia nauki w szkole – jednak nie dłużej niż do osiągnięcia 25 lat życia.

----->  
pytanie 219:

w sierpniu 2009r przechodzę na emeryturę policyjną zer nie chce mi zaliczyć dwóch lat cywila ponieważ na świadectwie pracy nie ma zapisu ze pracowałem te lata w pełnym wymiarze czasu pracy świadectwo wydane w 1989 roku czy zakłademerytalno rentowy ma prawo zadac sprostowania tego świadectwa wtedy obowiązywał kodeks pracy z 1974 roku

Służby tzw. mundurowe nie podlegają ubezpieczeniom w ZUS-ie. Trudno nam się w związku z tym wypowiedzieć na temat zasad obowiązujących w przypadku przyznawania emerytur policyjnych. Organ emerytalny ustalający Pana świadczenie z pewnością będzie potrafił podać podstawę prawną swojego żądania, jeśli zwróci się Pan do niego z takim zapytaniem.

----->  
pytanie 218:

Witam! Skończyłam dziennego licencjata a teraz mam zamiar iść dalej zaocznie w związku z tym zdecydowałam się na staż, który aktualnie odbywam. Chciałabym się dowiedzieć czy muszę złożyć wniosek na legitymację ubezpieczeniową? Czy jak pójdę do lekarza to mogę nadal korzystać z rodziców legitymacji czy już muszę mieć swoją? Dziękuję za odpowiedź.

Jako stażysta posiada Pani nadal status osoby bezrobotnej i z tego tytułu podlega Pani ubezpieczeniu zdrowotnemu. Od wypłacanego Pani stypendium odprowadzane są również składki ubezpieczeniowe.

W związku z tym to urząd pracy powinien wystawić Pani legitymację ubezpieczeniową.

Inaczej było do końca ubiegłego roku – wówczas przy zbiegu tytułów „członek rodziny/bezrobotny” podlegało się ubezpieczeniu jako członek rodziny – korzystając z ubezpieczenia np. rodziców. Jednak nowelizacja ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych zmieniła tą zasadę.

----->  
pytanie 217:

JESTEM PRZESEM SPOŁDZIELNI MAM 59LAT.ZŁOŻYŁAM WNIOSEK NA EMERYTURĘ .RADA NADZORCZA SPOŁDZIELINI ROZWIĄZAŁA ZE MNĄ UMOWĘ O PRACĘ,JEDNOCZEŚNIE ZOSTAŁAM POWOŁANA DO PEŁNIENIA FUNKCJI PREZESA CZY WYNAGRODZENIA Z TYTUŁU POWOŁANIA SĄ OSKŁADKOWANE CZY PRZY POBIERANIU EMERYTURY OBOWIĄZUJĄ LIMITY WYNAGRODZEŃ.

Zasady powoływania członków zarządu spółdzielni reguluje art. 52 § 1 ustawy z 16 września 1982r. prawo spółdzielcze. Zgodnie z tym przepisem z członkiem zarządu rada spółdzielni nawiązuje stosunek pracy – w zależności od powierzonego stanowiska – na podstawie umowy o pracę albo powołania (art. 68 kodeksu pracy). w obu przypadkach, zgodnie z definicją zawartą w art. 2 kodeksu pracy – osoba

źródło: [www.zus.walbrzych.info](http://www.zus.walbrzych.info)

źródło: [www.zus.walbrzych.info](http://www.zus.walbrzych.info)

taka będzie pracownikiem.

Zatem nie można uniknąć opłacania składek na ubezpieczenie społeczne od wypłacanego członkowi zarządu spółdzielni wynagrodzenia.

Wynagrodzenie to będzie również wpływało na ewentualną zawieszalność świadczenia.

----->

pytanie 216:

Mama zmarła 1 sierpnia czyli dzisiaj czy należy się jej renta za miesiąc sierpień.

Zgodnie z ustawą o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych w razie śmierci osoby pobierającej świadczenia emerytalno-rentowe, świadczenia należne do dnia śmierci wypłaca się małżonkowi, dzieciom, z którymi osoba ta prowadziła wspólne gospodarstwo domowe, a w razie ich braku - małżonkowi i dzieciom, z którymi osoba ta nie prowadziła wspólnego gospodarstwa domowego, a w razie ich braku - innym członkom rodziny uprawnionym do renty rodzinnej lub na których utrzymaniu pozostawała ta osoba.

Zakład Ubezpieczeń Społecznych wypłaca świadczenia emerytalno - rentowe w następujących terminach: 1-go, 5-go, 10-go, 15-go, 20-go i 25-go za miesiąc kalendarzowy.

Jeżeli Pani zmarła mama nie pobrała świadczenia za m-c 8/2009 jeden z w/w członków rodziny może wystąpić do ZUS-u z wnioskiem o wypłatę niezrealizowanego świadczenia w terminie 12 m-cy od dnia śmierci osoby.

----->

pytanie 215:

Witam serdecznie! Mam pytanie, otóż mój tato pobierał do 30-go każdego miesiąca świadczenie przedemerytalne z ZUS-u. Zmarł 15-grudnia i nie pobrał już w grudniu takiego świadczenia. Czy dzieci mogą ubiegać się aby za ten właśnie miesiąc wypłacono dzieciom właśnie takie świadczenie i czy jest to określone jakimś terminem w którym trzeba złożyć taki wniosek? Pozdrawiam serdecznie i z góry dziękuje za odpowiedź.

Zgodnie z ustawą o świadczeniach przedemerytalnych świadczenia przedemerytalnego nie wypłaca się w ramach świadczeń niezrealizowanych. Prawo do tego świadczenia ustaje wraz ze śmiercią osoby uprawnionej.

W związku z powyższym nikomu nie może być wypłacone świadczenie za miesiąc grudzień w ramach świadczeń niezrealizowanych.

----->

pytanie 214:

W 2004 roku mając 55 lat przeszłam na wcześniejszą emeryturę w trakcie której przepracowałam 30 m-cy. W styczniu 2009 r skończyłam 60 lat. Czy mogę starać się o przeliczenie części socjalnej mojej emerytury wg nowej kwotybazowej z marca 2009 r. ?

Zgodnie z przepisami ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych ubezpieczonej urodzonej po 31.12.1948r. przysługuje emerytura po osiągnięciu wieku emerytalnego wynoszącego dla kobiet 60 lat życia. Podstawę obliczenia emerytury stanowi kwota składek na ubezpieczenie emerytalne zewidencjonowanych na koncie ubezpieczonego oraz zwaloryzowanego kapitału początkowego. Jest to tzw. nowa emerytura.

źródło: [www.zus.walbrzych.info](http://www.zus.walbrzych.info)

źródło: [www.zus.walbrzych.info](http://www.zus.walbrzych.info)

W związku z powyższym nie przysługuje Pani przeliczenie emerytury w części socjalnej od nowej kwoty bazowej.

----->  
pytanie 213:

Czy jest możliwość skorzystania z wcześniejszej emerytury przez palacza co zatrudnionego w szkole . Nie ma takiego stanowiska w zarzadz. resortowym, ale szkoły od 1999 r. są prowadzone przez samorządy. Czy wobec tego nie jest tak, że pracownicy obsługi podlegają innemu resortowi tak jak w przypadku ustalania wynagrodzenia. Bo płace dla obsługi nie są ustalane w oparciu o wytyczne Min. Edukacji tylko Min. Pracy. M. A.

W świetle obowiązujących przepisów ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych ubezpieczonym przysługuje emerytura w wieku niższym niż 65 lat życia, jeżeli ma wymagany okres zatrudnienia (okresy składkowe i nieskładkowe) w tym co najmniej 15 lat pracy w szczególnych warunkach lub w szczególnym charakterze wykonywanej stale i w pełnym wymiarze czasu pracy.

Fakt wykonywania pracy w warunkach szkodliwych potwierdza zakład pracy, na podstawie posiadanej dokumentacji, w świadectwie wykonywania prac w szczególnych warunkach lub w świadectwie pracy, podając stanowisko zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów w sprawie wieku emerytalnego pracowników zatrudnionych w szczególnych warunkach lub szczególnym charakterze oraz Zarządzeniem Ministra dla danego resortu - wykaz, dział, pozycję i punkt.

Jeżeli stanowisko Pana nie jest wymienione w powołanych wyżej przepisach nie będzie Pan miał możliwości skorzystania z wcześniejszej emerytury.

----->  
pytanie 212:

Do dnia 1 01 1999 mam przerobione. 30 lat składkowych 10 miesięcy nieskładkowych wszystko w warunkach szkodliwych. Obecnie jestem na zasiłku przedemerytalnym 10lat, w 2011 roku mam przejść na emeryture. Jak ZUS policzy mi te 11 lat ktore byłem na zasiłku do emerytuy.

W świetle obowiązującej ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych ubezpieczonym urodzonym po 31.12.1948r. przysługuje emerytura po osiągnięciu wieku 60 lat w przypadku mężczyzn, jeżeli na 31.12.1998r. osiągnęli:

- okres zatrudnienia w szczególnych warunkach lub w szczególnym charakterze co najmniej 15 lat stale i w pełnym wymiarze czasu pracy,
- okres składkowy i nieskładkowy wynoszący co najmniej 25 lat dla mężczyzn

Emerytura ta przysługuje ubezpieczonym, którzy nie przystąpili do otwartego funduszu emerytalnego albo złożą wnioszek o przekazanie środków zgromadzonych na rachunku w otwartym funduszu emerytalnym, za pośrednictwem ZUS, na dochody budżetu państwa oraz rozwiązali stosunek pracy w przypadku ubezpieczonych będących pracownikami.

Emerytura ta w 2011r. będzie wyliczana w następujący sposób:

- 55% emerytury na starych zasadach wynosi:
  - \* 24% kwoty bazowej obowiązującej w dniu przyznania emerytury
  - \* po 1,3% podstawy jej wymiaru za każdy rok okresów składkowych
  - \* po 0,7% podstawy jej wymiaru za każdy rok okresów nieskładkowych (okres pobierania zasiłku przedemerytalnego jest okresem nieskładkowym)
- 45% emerytury na nowych zasadach tj.
  - \* emerytura ta wynosi równowartość kwoty będącej wynikiem podzielenia podstawy obliczenia - którą stanowi kwota składek na ubezpieczenie emerytalne z uwzględnieniem waloryzacji składek, zewidencjonowane na koncie ubezpieczonego

źródło: [www.zus.walbrzych.info](http://www.zus.walbrzych.info)

źródło: [www.zus.walbrzych.info](http://www.zus.walbrzych.info)

oraz zwaloryzowanego kapitału początkowego - przez średnie dalsze trwanie życia dla osób w wieku równym wiekowi przejścia na emeryturę danego ubezpieczonego.

W związku z powyższym okres pobierania zasiłku przedemerytalnego będzie mógł być zaliczony jako okres nieskładkowy przy części emerytury wyliczonej na starych zasadach.

----->  
pytanie 211:

Mogę skorzystać z emerytury pomostowej, ale nie wiem jak ją obliczyć. Podaje kilka danych - mam przepracowane 34 lata w tym 22 lata 5m-c, zwaloryzowany kapitał początkowy 217738.84 za lata 1999-2006 z wyłączeniem składek na otwarte fundusze emerytalne 45126.79zł.

Czy jak poprzednia decyzja Z.U.S. się uprawomocni nie mogę skorzystać z pomostówki, bo nie rozwiązałam stosunku pracy - to czy za jakiś czas mogę ponownie się ubiegać o pomostówkę? obecni moje zarobki netto w ciągu 10 lat ok 1200-1500zł miesięcznie. Dziękuję za odpowiedź. Antonina

Zgodnie z przepisami ustawy o emeryturach pomostowych emerytura pomostowa stanowi równowartość kwoty będącej wynikiem podzielenia podstawy emerytury przez średnie dalsze trwanie życia dla osób w wieku 60 lat. Podstawę obliczenia emerytury pomostowej stanowi kwota składek na ubezpieczenie emerytalne, z uwzględnieniem ich waloryzacji, zaewidencjonowanych na koncie ubezpieczonego do końca miesiąca poprzedzającego miesiąc, od którego przysługuje wypłata emerytury, oraz zwaloryzowanego kapitału początkowego. Jeżeli ubezpieczony jest członkiem otwartego funduszu emerytalnego - przy ustaleniu podstawy obliczenia emerytury - składki na ubezpieczenie emerytalne zwiększa się przez pomnożenie wskaźnikiem korygującym 19,52%/12,22%, stanowiącym stosunek pełnej składki na ubezpieczenie emerytalne do wysokości zaewidencjonowanej na koncie ubezpieczonego w ZUS.

Ubezpieczeni, którzy chcą poznać orientacyjną wysokość przyszłego świadczenia emerytalnego z I filaru, mogą dokonać wyliczenia w serwisie Moja Emerytura w ZUS na stronach internetowych. Na stronie internetowej [www.mojaemerytura.zus.pl](http://www.mojaemerytura.zus.pl) zamieszczony jest "kalkulator emerytalny", tj. narzędzie, przy pomocy którego można wyliczyć orientacyjną wysokość przyszłego świadczenia emerytalnego z I filaru, w zależności od indywidualnie określonych parametrów.

Aby umożliwić ubezpieczonym obliczenie prognozowanej emerytury, ZUS przekazuje ubezpieczonym urodzonym po 31 grudnia 1948r. raz w roku "Informację o stanie konta ubezpieczonego w ZUS".

Jeżeli otrzymała Pani z ZUS decyzję odmawiającą prawa do emerytury, nawet jeżeli się uprawomocni, będzie mogła Pani wystąpić z ponownym wnioskiem o emeryturę.

----->  
pytanie 210:

urodzona jestem w 1949r. od lipca 2005r. jestem na wcześniejszej emeryturze, pracuję cały czas tj. do chwili obecnej. W czerwcu br. ukończyłam 60 lat czy mogę złożyć wniosek o ponowne przeliczenie mojej emerytury w części socjalnej od nowej kwoty bazowej.

Zgodnie z przepisami ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych ubezpieczonej urodzonej po 31.12.1948r. przysługuje emerytura po osiągnięciu wieku emerytalnego wynoszącego dla kobiet 60 lat życia. Jest to tzw. nowa emerytura. Nowa emerytura stanowi równowartość kwoty będącej wynikiem podzielenia podstawy obliczenia emerytury przez średnie dalsze trwanie życia dla osób w wieku równym wiekowi, w jakim ubezpieczony przechodzi na emeryturę. Podstawę obliczenia emerytury stanowi kwota zwaloryzowanych składek na ubezpieczenie emerytalne zaewidencjonowanych na indywidualnym koncie ubezpieczonego do końca miesiąca poprzedzającego miesiąc, od którego przysługuje wypłata emerytury oraz zwaloryzowanego kapitału początkowego.

źródło: [www.zus.walbrzych.info](http://www.zus.walbrzych.info)

źródło: [www.zus.walbrzych.info](http://www.zus.walbrzych.info)

W związku z powyższym nie będzie Pani przysługiwać przeliczenie emerytury w części socjalnej od nowej kwoty bazowej.

----->  
pytanie 209:

witam, chciałam się dowiedzieć czy mam wystawić skierowanie na badania do lekarza orzecznika pracownikowi które nie jest już u nas zatrudniony ale w okresie zatrudnienia miał wypadek w pracy??

Tak. Są tylko dwa przypadki, kiedy ubezpieczony sam składa dokumenty – gdy sprawa dotyczy osoby prowadzącej działalność oraz w przypadku, gdy pracodawca już nie istnieje. W pozostałych sytuacjach, w tym również w opisanej przez Panią, zobowiązany jest pracodawca.

----->  
pytanie 208:

czy jest możliwość żebym sama opłacała swoje składki ubezpieczeniowe i czy wrazie choroby czy szpitala zus to pokryje

Jak rozumiemy, chodzi Pani o możliwość korzystania z bezpłatnej opieki lekarskiej.

Jest taka możliwość. Formalności związane z dobrowolnym ubezpieczeniem zdrowotnym załatwia się w Narodowym Funduszu Zdrowia w jego siedzibie przy Al. Wyzwolenia 20 (tel. 074 66 43 113).

Osoba ubiegająca się o objęcie dobrowolnym ubezpieczeniem zdrowotnym powinna przedstawić dokument tożsamości oraz dokument potwierdzający ostatni okres ubezpieczenia. Może to być np. zaświadczenie z zakładu pracy potwierdzające opłacanie składek na ubezpieczenie zdrowotne, potwierdzenie dowodu wpłaty ostatniej składki na ubezpieczenie zdrowotne z tytułu prowadzenia działalności pozarolniczej, zaświadczenie potwierdzające fakt ubezpieczenia z Urzędu Pracy itp. Ponadto należy wypełnić wniosek o objęcie dobrowolnym ubezpieczeniem zdrowotnym i podpisać dwa egzemplarze umowy. Umowa zawierana jest na czas nieokreślony.

Narodowy Fundusz Zdrowia uzależnia objęcie ubezpieczeniem zdrowotnym osoby, które nie były ubezpieczone:

- \* w okresie od 3 miesięcy do roku od wniesienia opłaty dodatkowej w wysokości 655,39 zł
- \* w okresie powyżej 1 roku do 2 lat w wysokości 1 638,47 zł
- \* w okresie powyżej 2 lat do 5 lat w wysokości 3 276,94 zł
- \* w okresie powyżej 5 lat do 10 lat w wysokości 4 915,41 zł
- \* w okresie powyżej 10 lat w wysokości 6 553,88 zł

Miesięczna składka ubezpieczeniowa w okresie lipiec, sierpień, wrzesień 2009 r. wynosi miesięcznie nie mniej niż 294,92 zł.

Po zawarciu umowy ubezpieczony powinien udać się do siedziby Zakładu Ubezpieczeń Społecznych aby dokonać zgłoszenia do ubezpieczenia. Ubezpieczony oraz członkowie jego rodziny zgłoszeni do ubezpieczenia na ww. drukach ZUS uzyskują prawo do świadczeń z ubezpieczenia zdrowotnego z dniem określonym w umowie.

Składki z tytułu dobrowolnego ubezpieczenia zdrowotnego należy wpłacać na konto ZUS. Składka za każdy miesiąc kalendarzowy opłacana jest w terminie do 15 dnia następnego miesiąca za miesiąc poprzedni.

----->  
pytanie 207:

źródło: [www.zus.walbrzych.info](http://www.zus.walbrzych.info)

źródło: [www.zus.walbrzych.info](http://www.zus.walbrzych.info)

Mam 54 lata , od 01.06. 1977 - 31.03.2009 pracowałam w Sanatorium kolejowym, czy mogę przejść za rok na wcześniejszą emeryturę kolejową. Zakładając, że przepisy nie zmienią się. W świadectwie pracy które mam wystawione ( pracuję w innym zakładzie ) mam zaznaczone, że nie były to szczególne warunki. Otrzymałam zaświadczenie dodatkowo z archwum że pracowałam na Polskich Kolejach Państwowych w wyżej wym. okresie, czy to będzie brane pod uwagę przy rozpatrzeniu wniosku i czy mogę przejść na wcześniejszą emeryturę? Proszę o odpowiedź Zenia

W świetle obowiązującej ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych ubezpieczonym urodzonym po 31.12.1948r. przysługuje emerytura po osiągnięciu wieku 55 lat w przypadku kobiety, jeżeli na dzień 31.12.1998r. osiągnęły:

- okres zatrudnienia w szczególnych warunkach lub w szczególnym charakterze co najmniej 15 lat stale i w pełnym wymiarze czasu pracy (praca na kolei jest zaliczana do pracy w szczególnych warunkach),
- okres składkowy i nieskładkowy wynoszący co najmniej 20 lat dla kobiet.

Emerytura ta przysługuje ubezpieczonym, które nie przystąpiły do otwartego funduszu emerytalnego albo złożą wnioski o przekazanie środków zgromadzonych na rachunku w otwartym funduszu emerytalnym, za pośrednictwem ZUS, na dochody budżetu państwa oraz rozwiązały stosunek pracy w przypadku ubezpieczonej będącej pracownikiem.

Jeżeli spełniła Pani powyższe warunki będzie Pani mogła wystąpić z wnioskiem do ZUS-u o ustalenie uprawnień do emerytury nie wcześniej niż 1miesiąc przed ukończeniem 55- go roku życia oraz po rozwiązaniu stosunku pracy.

----->  
pytanie 206:

witam mąż złamał nogę w lutym 2008 wypadek w pracy, na 1-4 przebywał 9 miesięcy, do pracy wrócił w listopadzie, ominięły go dwie premie uznaniowe jakie dostaje się po otrzymaniu półrocznej oceny. Ale w 2007 roku dostał dwie premie, czy zakład pracy powinien wliczyć owe premie czy naliczaniu za zasiłek chorobowy będąc na 1-4 w 2008 roku i czy w moim półroczutzn. styczeń i luty nie powinien mieć naliczonej premii za dni które pracował zanim uległ wypadkowi i to nie z jego winy?

Kwestia uznaniowej premii to sprawa między Pani mężem a jego pracodawcą. Pracodawca z pewnością potrafi umotywić brak wypłaty za styczeń i luty 2008r.

Co do wliczenia premii uznaniowych za 2007r. do podstawy wymiaru zasiłku - mamy za mało danych, aby udzielić wiążącej odpowiedzi. Nie znamy regulaminu wynagradzania obowiązującego u pracodawcy i charakteru płaconych premii.

Co do zasady jednak, przy ustalaniu podstawy wymiaru zasiłków należy uwzględnić te składniki wynagrodzenia, które stanowią podstawę wymiaru składek na ubezpieczenie chorobowe. Wyłączeniu z podstawy podlegają natomiast składniki, co do których obowiązujące u pracodawcy przepisy płacowe zawierają jednoznaczne postanowienia o zachowywaniu przez pracownika prawa do tego składnika za okres pobierania zasiłku.

Wydaje się więc, że premia uznaniowa, o której Pani pisze, powinna stanowić podstawę wymiaru zasiłku. Jeszcze raz zaznaczamy jednak, że nie znając obowiązującego regulaminu wypłaty premii, nie możemy być tego pewni.

----->  
pytanie 205:

Pracowałem w jednym z zakładów do 31.03.99. Rp-7 otrzymałem tylko do końca 1998r. Zakład został zlikwidowany w 1999r. Gdzie powinienem szukać rp-7 za brakujące trzy m-ce?

źródło: [www.zus.walbrzych.info](http://www.zus.walbrzych.info)

Niestety musi Pan odnaleźć archiwum, w którym przechowywana jest dokumentacja zlikwidowanego zakładu pracy.

Zakład Ubezpieczeń Społecznych na podstawie danych przekazanych przez Archiwum Państwowe, urzędy wojewódzkie, ministerstwa oraz inne urzędy i instytucje centralne opracował wykaz zlikwidowanych zakładów pracy.

Wykaz ten obejmuje ponad 8 tys. zlikwidowanych (bądź przekształconych) zakładów pracy, organizacji związkowych i partyjnych, spółdzielni, PRG i innych. Zostały w nim zamieszczone informacje: nazwa zakładu pracy oraz miejsce przechowywania dokumentacji osobowej i płacowej.

Wspomniany wykaz jest dostępny w każdej jednostce organizacyjnej ZUS; są one zobowiązane udzielać informacji wszystkim osobom zainteresowanym oraz płatnikom składek. Znając nazwę zlikwidowanego zakładu pracy można zwrócić się do ZUS z prośbą o ustalenie, gdzie zostały przekazane dokumenty osobowe i płacowe pracowników.

Wykaz zlikwidowanych zakładów pracy jest zamieszczony także w Internecie pod adresem <http://www.zus.pl/default.asp?p=4&id=582>

Pewne wskazówki dotyczące miejsc przechowywania dokumentacji (zwłaszcza zlikwidowanych spółek cywilnych i handlowych) można uzyskać za pośrednictwem wydziałów rejestrowych sądów właściwych terytorialnie za względu na siedzibę firmy.

----->  
pytanie 204:

Witam, moj dziadek jest z rocznika 1931. Cztery lata przed uzyskaniem wieku emerytalnego poważnie zachorował i przyznano mu rente (I grupa inwalidzka). Później automatycznie przeszedł na emeryturę tylko okazało się dopiero teraz że ZUS wyliczył ja nie uwzględniając wszystkich okresów składkowych i dostał 1000 zł zamiast ponad 2000 zł które zostały przyznane w ubiegłym miesiącu, po wniosku o przeliczenie emerytury. Teraz moje pytanie brzmi, czy ZUS wyrowna należące się pieniądze mojemu dziadkowi od 1991r? bo od 18 lat dostawał połowe pieniędzy które mu się należały i na które zapracował tylko ktos popełnił straszny bład!!

Szanowny Panie - w celu udzielenia dokładnej i jednoznacznej odpowiedzi na zadane przez Pana pytanie konieczny jest wgląd w dokumentację dziadka. Bez tego wyjaśnienie przedmiotowej sprawy jest bardzo trudne.

Przy ustalaniu wysokości świadczenia (zarówno renty jak i emerytury) bardzo ważna jest data przejścia na świadczenie, okres składkowy i nieskładkowy i sposób ustalenia podstawy wymiaru. Te trzy elementy decydują o jego wysokości.

Zgodnie jednak z aktualnie obowiązującymi przepisami ustawy emerytalnej w razie ponownego ustalenia przez organ rentowy prawa do świadczeń lub ich wysokości, przyznane lub podwyższone świadczenie wypłaca się, poczynając od miesiąca, w którym powstało prawo do tych świadczeń lub do ich podwyższenia, jednak nie wcześniej niż:

- 1) od miesiąca, w którym zgłoszono wniosek o ponowne rozpatrzenie sprawy lub wydano decyzję z urzędu,
- 2) za okres 3 lat poprzedzających bezpośrednio miesiąc, w którym zgłoszono wniosek o ponowne rozpatrzenie sprawy lub wydano decyzję z urzędu - jeżeli odmowa lub przyznanie niższych świadczeń były następstwem błędu organu rentowego lub odwoławczego.

W celu szczegółowego i precyzyjnego wyjaśnienia sprawy zapraszamy Pana z Dziadkiem lub Pana z upoważnieniem uzyskanym od Dziadka - do wizyty w ZUS - Sala Obsługi Klientów codziennie w godzinach od 8.00 do 15.00 lub prosimy o kontakt

źródło: [www.zus.walbrzych.info](http://www.zus.walbrzych.info)  
telefoniczny pod numerami informacji 074/6497122, 074/6497298, 074/6497107.

----->  
pytanie 203:

Mam pytanie odnośnie wysokości wypłaty zasiłku chorobowego. Miałam wypadek samochodowy w drodze do pracy w szpitalu otrzymałam zwolnienie, w jakiej wysokości ma ono być mi wypłacone 100 czy 80%, zdania na ten temat są podzielone w Kamiennej Górze poinformowano mnie że 80 % a w Wałbrzychu że 100% ?  
Naliczono mi 80% i stwierdzono, że jeżeli po napisaniu protokołu zus uzna mi to jako wypadek w drodze do pracy wynagrodzenie zostanie mi wyrównane. Zakład zatrudnia ok 400 osób nie wiem czy to istotne ale takie pytanie zadano mi przy zapytaniu w ZUS.

Jest tak, jak Pani napisała - na dzień dzisiejszy sprawą bezsporną jest niezdolność do pracy - za taką zasiłek chorobowy przysługuje w wysokości 80%. Jeżeli zdarzenie, które spowodowało tą niezdolność zostanie uznane za wypadek w drodze do pracy, zasiłek zostanie podniesiony do 100% a za okresy wsteczne wypłacone zostanie wyrównanie. Uznanie, bądź nie uznanie, Pani wypadku samochodowego za wypadek w drodze do pracy następuje na podstawie zgromadzonej dokumentacji.

----->  
pytanie 202:

witam nazywam się mirosław cz. ... pesel 75... mam zapytanie w sprawie zasiłku po wypadku w pracy 12 maja miałem wypadek od tamtego dnia jestem na chorobowym zasiłku ale do dzisiejszego dnia nie dostałem żadnego pisma z zus ani też sailku prosze o informacje lub podanie kontaktu

Indywidualne interwencje można zgłaszać telefonicznie w wydziale Zasiłków pod numerami telefonów: 074 6497875 lub 074 6497864.

----->  
pytanie 201:

witam złożyłam około pół roku wcześniej pismo o ponowne przeliczenie mojego wynagrodzenia za 1-4 i macierzyński i nie mam żadnej odpowiedzi w tej sprawie, jaki mam podjąć kroki w celu wyjaśnienia sprawy

Indywidualne interwencje można zgłaszać telefonicznie w wydziale Zasiłków pod numerami telefonów: 074 6497875 lub 074 6497864.

źródło: [www.zus.walbrzych.info](http://www.zus.walbrzych.info)